
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023/HRS 
O presente Contrato decorre do processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 
10/2023/HRS, Processo PAE Nº E-2023/2034641, e possui por objeto à es-
colha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de locação de equipamento (ANALISADOR 
HEMATOLÓGICO AUTOMÁTICO) com fornecimento de insumos necessários 
a realização de no mínimo 2.000 exames de hemograma completo ao mês, 
para atender as necessidades do Laboratório do Hospital Regional de Sali-
nópolis/SESPA, por um período de 12 (doze) meses, conforme as especifi-
cações constantes neste documento.
VALOR DO CONTRATO: R$ 159.360,00 (cento e cinquenta e nove mil e 
trezentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 14/07/2023 a 14/07/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: ESTADUAL
PTRES: 1030215078288
Fonte de Recursos: 01500100203 (FES) / 01659000032 (SUS)
Detalhamento: 000000
Natureza de Despesa: 339040
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: empresa BIOMEDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS BIOMEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.938.920/0001-
71, sediada na AVENIDA JOSÉ BONIFACIO, Nº 2480, BAIRRO: GUAMÁ, 
CIDADE: BELÉM/PA, CEP: 66.065-112, TELEFONE: (91) 3233-0675.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 963136

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 289 DE 13 DE JULHO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/805678 ;
Resolve:
CONCEDER a servidora MÔNICA DE SOUZA RODRIGUES Id. Funcional nº 
5094704/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Ge-
rência de Contabilidade - GECON, 30 (trinta) dias de licença prêmio no 
período de 02.08 a 31/08/2023, correspondente ao triênio 06/07/2001 a 
05/07/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES - Coordenador Financeiro

Protocolo: 963504

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 097 DE 12 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA (COORDENA-
DORIA ADMINISTRATIVA), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 
25/2023, firmado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa 
NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ n° 05.570.254/0001-69, que tem por 
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo sistema de 
gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passagens aére-
as, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, 
remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete 
(manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de 
assistência em viagem internacional, e quaisquer outras atividades rela-
cionadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea, fluvial e terrestre, de servidores em âmbito nacional ou inter-
nacional, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Transportes – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular, será designado um(a) servidor(a) através 
de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 963501

ERRATA
.

ERRATA
 Assunto: DIÁRIA Nº 272, 273, 274, 275, 277, publicadas no DOE 
nº 35.465 de 11/07/2023, 284 e 285 publicadas no DOE nº 35.467 
de 12/07/2023
Onde lê se: O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republi-
cada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 
145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e os termos do PAE nº 2023/763635, 
referente a SVS nº 156/2023;
Leia-se: O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando 
o disposto no art. 74 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos 
do PAE nº 2023/794853, referente à SVS nº 08/2023;

Protocolo: 963513

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2021
PROCESSO Nº 2021/103571 ANEXO: 2023/461661
JUSTIFICATIVA: É decorrente de solicitação feita pela Contratada, com 
fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, de-
vidamente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como 
autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 8.784.534,19 (oito milhões, setecentos e oitenta e 
quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e dezenove centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 1.478.685,03 (um milhão, quatrocentos e setenta 
e oito mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e três centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 452.403,65 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, 
quatrocentos e três reais e sessenta e cinco centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 1.026.281,38 (um milhão, vinte e seis mil, du-
zentos e oitenta e um reais e trinta e oito centavos).
VALOR FINAL: R$ 9.810.815,57 (nove milhões, oitocentos e dez mil, oito-
centos e quinze reais e cinquenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024; Origem: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2023.
CONTRATADA: JEPENGE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 32.799.115/0001-84
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 963425

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 73/2018
PROCESSO Nº: 2018/165447 ANEXO: 2023/787822
JUSTIFICATIVA: O presente termo tem por objeto a Rescisão Amigável do 
contrato n° 73/2018, com fundamento no art.79, II, §1° da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023.
RESCINDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN.
CNPJ: 04.953.717/0001-09.
RESCINDIDA: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 963411

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 103/2022  Processo nº 2021/1380137
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 11/07/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 103/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Eldorado dos Carajás através do Ofício nº 425/2023/PMEC/GAB datado 
em 29 de Junho de 2023 (seq. 142), em virtude de que a obra encontra-se 
em atraso em decorrência das fortes chuvas que atingem a região, con-
forme demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 141). Atualmente o objeto 
apresenta o percentual de 49,73% de execução, de acordo com o Relatório 
Técnico Setran (seq. 145). Desta forma, a convenente necessita da pre-
sente prorrogação a fim de que possa concluir as metas propostas no Plano 
de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 16/07/2023 T. Vig.: 12/11/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS - CNPJ n° 
84.139.633/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 963428


